
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 4  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 38359.38359/2021

Determinazione n. 963 del 29/04/2021

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020
CONVERTITO CON LEGGE N. 120 DEL 11.09.2020, PER L `AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE DI UNA RASSEGNA DI CINEMA ALL'APERTO PER IL TRIENNIO 2021-2023.  CIG 
87350295F6.          
AVVIO DELLA PROCEDURA ED APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI AVVISO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con DCC n. 58 del 30.12.2020 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e il 
Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
- con DGC n. 6 del 13.01.2021 (immediatamente esecutiva) è stato approvato Piano Esecutivo di Gestione 
per l’anno 2021;

PREMESSO altresì CHE:
L’Amministrazione Comunale intende offrire per il periodo estivo attività di intrattenimento culturale che 
favoriscano momenti di condivisione e socializzazione, in considerazione anche delle restrizioni alle attività 
socio-culturali cui i cittadini sono stati sottoposti negli ultimi tempi per il contenimento della pandemia da 
CoViD-19. In particolare si vorrebbe organizzare una rassegna di cinema all’aperto presso il cortile del 
Museo di San Sebastiano, che preveda film recenti, usciti nel corso dell’anno o al massimo dei due anni 
precedenti, prime visioni e incontri di approfondimento con studiosi di cinema, registi e operatori del settore. 

RITENUTO pertanto di indire apposita procedura per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare 
il servizio in oggetto;

ATTESO CHE:
- l’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con legge n. 120 del 11.09.2020, prevede per 

servizi di importo inferiore a € 75.000,00 l’affidamento diretto;
- L’amministrazione non dispone di alcun elenco fornitori per il servizio in oggetto;
- la scelta del miglior offerente avverrà mediante procedura negoziata ex l’art. 1 comma 2 lett. b) del 

D. L 76/2020, in modalità telematica con l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria S.p.A. Regione 
Lombardia;

- al fine di selezionare l’operatore economico a cui affidare il servizio di organizzazione di una 
rassegna di cinema all’aperto occorre dare avvio ad una procedura di gara ex art. 1 comma 2 lett. b) 
del D. L 76/2020, pubblicando apposito avviso per la manifestazione di interesse;

- ai sensi delle Linee guida Anac n.4 e della prevalente giurisprudenza in materia, nella procedura in 
oggetto non si applica il principio di rotazione, in quanto l’avviso di consultazione preliminare avvia 
una procedura aperta al mercato, nella quale la stazione appaltante non ha operato alcuna 
limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;

RITENUTO quindi opportuno procedere con pubblicazione di un avviso di manifestazione di interesse 
all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella sezione Amministrazione trasparente, sotto la sezione 
Bandi e contratti, per un periodo non inferiore a 7 giorni, in considerazione che l’importo dell’appalto risulta 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 4  

inferiore alle soglia di cui all’ art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 
11.09.2020.

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 “Codice dei Contratti” ed in particolare:
- Art. 30 “Principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”
- Art. 35 “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti “
- Art. 32 ”Fasi delle procedure di affidamento”
- Art. 36 “Contratti sotto soglia”
- Art. 80 “Motivi di esclusione”
- Art. 29 “Principi in materia di trasparenza”;

VISTO che il presente affidamento rientra nella programmazione biennale di acquisti beni e servizi,
2020/2021 redatta ai sensi art. 21 del D Lgs. 50/2016 – cui CUIS00189800204202100044;

CONSIDERATO che:
- l’importo presunto dell’appalto è stimato, per l’intera durata contrattuale complessiva di 36 mesi per le 
rassegna estive, in € 50.000,00 oltre iva 22%;
-  non sono previsti rischi interferenziali di cui al D.Lgs. 81/2008;

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488, a mente del quale “le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo e qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse”;

CONSIDERATO CHE in ordine alle disposizioni in materia di acquisti di beni e servizi, al momento non 
risultano attive convenzioni presso Consip;
 
DATO ATTO CHE:
- con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending Review”, le 
Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica Amministrazione) ovvero ad 
altri mercati elettronici;
- con parere n. 312 del 18 luglio 2013 la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che SINTEL 
piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Arca/Regione Lombardia è uno strumento di 
pari rango, alternativo ed equivalente al Mepa, e che le PA lombarde, specie in ambito sottosoglia, possono 
esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente;

RITENUTO pertanto:
- di selezionare la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo con applicazione dei parametri 80% offerta tecnica e 20% offerta 
economica ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;
- di procedere mediante procedura telematica sulla piattaforma Sintel messa a disposizione di Aria spa di 
Regione Lombardia;
- di richiedere tra i requisiti di partecipazione una capacità tecnico professionale costituita dall’aver  
realizzato senza contestazioni nel triennio antecedente la data di pubblicazione del presente 
avviso almeno 2 rassegne  di cinema all’aperto.

INDIVIDUATO:
- nella dott.ssa Giulia Pecchini, del Settore scrivente, il Responsabile Unico del Procedimento cui sono 
demandati tutti gli adempimenti e gli atti connessi allo svolgimento della procedura in oggetto;
- nella Dott.ssa Veronica Ghizzi, del Settore scrivente, la figura del direttore di esecuzione;

VISTA la bozza di avviso di manifestazione di interesse in atti;

DATO ATTO che lo schema di lettera di invito, contenente gli elementi essenziali della prestazione richiesta 
e le modalità di presentazione dell’offerta, e gli altri atti di gara verranno approvati con successivo atto 
dirigenziale, contestualmente all’elenco degli operatori economici da invitare alla presente procedura 
negoziata;
 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 4  

RITENUTO ALTRESI opportuno, procedere ad invitare tutti gli operatori economici che avranno presentato 
richiesta entro il termine perentorio fissato nell’avviso;

DATO ATTO che:
- sono stati acquisiti presso il Sistema SIMOG dell’ANAC il Numero gara  8133983 e il CIG 87350295F6;
- l’importo del contributo a carico dell’Ente Comune, dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi 
Deliberazione n. 1121 del 29 dicembre 2020, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. 23.12.2005, n. 
266, per l’anno 2021 ammonta a € 30,00;
- tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale;
- non è previsto alcun contributo a carico dei concorrenti;

DATO ATTO che ai fini della decorrenza del termine entro cui dovrà essere concluso l’intero procedimento, 
ex art.1 comma 1 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 viene posta la data di esecutività del 
presente provvedimento, quale atto di avvio del procedimento stesso, salvo eventuali interruzioni non 
imputabili alla stazione appaltante (soccorso istruttorio, verifica requisiti, verifica anomalia);
 
DATO ATTO che:
- trattasi di attività istituzionale dell’Ente;
- il regime fiscale applicato sarà Split payment per versamento IVA quando dovuto

VISTI
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti
- il DPR 207/2010 (parti in vigore)
- lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
- il Regolamento dei contratti;

  

DETERMINA

AVVIARE, per i motivi e con le modalità di cui in premessa, la procedura negoziata, ex art. 1 comma 2 
lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020, per l’affidamento del servizio di 
organizzazione di una rassegna cinematografica all’aperto;

PROCEDERE mediante utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa Regione Lombardia;

NOMINARE come Responsabile Unico del Procedimento la dirigente dott.ssa Giulia Pecchini;

NOMINARE quale Direttore di Esecuzione la Dott.ssa Veronica Ghizzi;

APPROVARE lo schema di Avviso per la manifestazione di interesse relativa alla procedura negoziata ex 
art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020, da svolgersi in modalità 
telematica mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel di Aria spa Regione Lombardia;

DISPORRE che il contraente venga scelto con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ;

DARE ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato all’Albo Pretorio e sul profilo del committente nella 
sezione amministrazione trasparente/bandi di gara e contratti/aperti/servizi, nonché sulla piattaforma Sintel 
di Aria Regione Lombardia, per un periodo non inferiore a 7 giorni, periodo ritenuto congruo per le ragioni 
indicate in premessa;

PREVEDERE:
- di invitare tutti gli operatori che avranno fatto pervenire la propria manifestazione entro il termine perentorio
fissato nell’avviso;
- di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse;
PRENOTARE, con riferimento ai servizi da affidare in appalto la somma complessiva di € 61.000,00 IVA 
inclusa:



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 4  

PRENOTARE la spesa necessaria pari ad Euro 61.000,00 IVA compresa al 22% attingendo al Cap. di spesa  
110532,   ART 1306 ,  CDR-CDG P056, Miss. 5, Prog. 2, conto finanziario U. 1. 03.02. 02.005,  come di 
seguito indicato:
- Bilancio 2021, € 20.333,33
- Bilancio 2022, € 20.333,33
- Bilancio 2023, € 20.333,33   

IMPEGNARE la spesa di € 30,00 per il contributo dovuto all’ANAC, imputando la spesa sul cap. 110531, art. 
1319 ”Servizi Amministrativi”, CdR e CdG P055, C.F. U.1.03.02.16.999, Miss. 05 Prg. 01, Bil. 2021.

TRASMETTERE il presente provvedimento al Settore Contabilità e Finanza e all’Albo Pretorio per i
conseguenti adempimenti.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2022/277/1 87350295F6  2022/110532/1306 U.1.03.02.02.005 P056 P056 P00 20333,33  

Imp./2021/2901/1 87350295F6  2021/110532/1306 U.1.03.02.02.005 P056 P056 P00 20333,33  

Imp./2021/2904/1   2021/110531/1319 U.1.03.02.16.999 P055 P055 P00 30,00  

Imp./2023/98/1 87350295F6  2023/110532/1306 U.1.03.02.02.005 P056 P056 P00 20333,33  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


